PROCESSO Nº 6018.2021/0013906-3

 1

TERMO ADITIVO Nº 002/2024

AO CONTRATO Nº 135/2022/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO:    6018.2021/0013906-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO/

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/ COVISA –
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

CONTRATADA: BALANÇAS VARGAS LTDA

OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO/QUALIFICAÇÃO E DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
BALANÇAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Inclusão de equipamento, a partir de 12/09/2024;

II – Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze)
meses, a partir do dia 12/09/2024;

VALOR MENSAL DO
ADITAMENTO:  R$ 222,42 (duzentos e vinte e dois reais e quarenta e dois

centavos)

VALOR MENSAL:  R$ 5.913,25 (cinco mil novecentos e treze reais e vinte e

cinco centavos)

VALOR TOTAL ANUAL:  R$ 70.959,00 (setenta mil novecentos e cinquenta e nove

reais)

NOTA DE EMPENHO:  Nº 114.923/2024 no valor de R$ 21.566,29 (vinte e um mil

quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e nove
centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  84.22.10.304.3003.2.522.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

Na PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da COORDENADORIA DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE – COVISA, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 06.078.063/0001-47, neste

ato representada pelo seu Coordenador o Sr. LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA, nos termos das

Portarias nº 727/2018-SMS-G, doravante designada, simplesmente, CONTRATANTE, e de outro

lado, a BALANÇAS VARGAS LTDA, CNPJ nº 17.536.087/0001-19, com sede na Rua Caviana,

nº 130, Jardinópolis, Belo Horizonte - MG, vencedora e adjudicatária do PREGÃO suprarreferido,

por seu representante legal, Senhor VINICIUS VARGAS, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo assinadas, para o fim especial de assinarem

o Termo Aditivo nº 002/2024 ao Contrato nº 135/2022/SMS-1/CONTRATOS, consoante

49a56520a5145bd983d7eea1ea3e6dedaff8910001da6e80d5d012474168c9de1dd21003e9d486cf2bbb99d7806e617ffd0265bad7a48719212b7d8f939efc92eb3f7b158a0e

PROCESSO Nº 6018.2021/0013906-3

 2

despacho autorizatório sob SEI nº 109819902, publicado no DOC/SP 11/09/2024 – pagina 61 e

com fundamento no  artigo 57, II, da Lei Federal nº 8666/93, e na conformidade das seguintes

cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada a inclusão de equipamentos, a partir de 12/09/2024, conforme quadro
abaixo:

Descrição Patrimônio Unidade Valor Mensal
Valor

Quadrimestral

Balança Digital MOD MIC200,
série 8091983/2009, capacidade

200 Kg, marca MICHELETTI
1004531048-2

COSAP/SAC – Pós-
operatório felinos

R$ 111,21 R$ 444,83

Balança Analítica Eletrônica
Digital marca Marte, modelo
AY220, nº série D305601270

4523507
LCQS/ Seção

Técnica de Análises
Físico-Químicas

R$ 111,21 R$ 444,83

1.2. A inclusão possui o valor mensal de R$ 222,42 (duzentos e vinte e dois reais e quarenta e

dois centavos), resultando no novo valor mensal de R$ 5.913,25 (cinco mil novecentos e

treze reais e vinte e cinco centavos), que corresponde a aproximadamente 3,91% do valor

mensal do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignada a prorrogação do Termo de Contrato nº 135/2022/SMS-1/CONTRATOS,

pelo período de 12 (doze) meses, a partir do dia 12/09/2024, pelo valor total de R$

70.959,00 (setenta mil novecentos e cinquenta e nove reais).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1.   As despesas decorrentes deste aditivo são comportadas pela dotação orçamentária nº

84.22.10.304.3003.2.522.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, tendo sido emitida a Nota de

Empenho nº 114.923/2024 no valor de R$ 21.566,29 (vinte e um mil quinhentos e

sessenta e seis reais e vinte e nove centavos), para cobertura das despesas no presente

exercício.

49a56520a5145bd983d7eea1ea3e6dedaff8910001da6e80d5d012474168c9de1dd21003e9d486cf2bbb99d7806e617ffd0265bad7a48719212b7d8f939efc92eb3f7b158a0e

PROCESSO Nº 6018.2021/0013906-3

 3

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº

135/2022/SMS-1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E por estarem de acordo, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e

achado conforme, é assinado pelas partes e por 02 (duas) testemunhas.

LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA
COORDENADORIA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONTRATANTE

VINICIUS VARGAS
BALANÇAS VARGAS LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

49a56520a5145bd983d7eea1ea3e6dedaff8910001da6e80d5d012474168c9de1dd21003e9d486cf2bbb99d7806e617ffd0265bad7a48719212b7d8f939efc92eb3f7b158a0e

Fluxo de assinatura iniciado por: Roberta Cristina Loscher
rcloscher@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Vinicius Vargas
vinicius@balancasvargas.com.br
CPF: 054.557.606-70
IP: 187.114.9.183
Assinou como signatario em:
12/09/2024 15:36:04

Vinicius Vargas
Assinatura

luiz artur vieira caldeira
rpagy@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 292.201.998-58
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
13/09/2024 09:42:24

luiz artur vieira caldeira
Assinatura

Rafael Almeida Silva
rafaelsilva@prefeitura.sp.gov.br
IP: 204.199.58.168
Assinou como signatario em:
13/09/2024 09:58:28

Rafael Almeida Silva
Assinatura

Roberta Cristina Loscher
rcloscher@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 408.578.108-12
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
13/09/2024 15:57:01

Roberta Cristina Loscher
Assinatura

Data de criação: 12/09/2024 11:50:13

Código de Identificação:

49a56520a5145bd983d7eea1ea3e6dedaff8910001da6e80d5d012474168c9de1dd21003e9d486cf2bbb99d7806e617ffd0265bad7a48719212b7d8f939efc92eb3f7b158a0e

Documento

TERMO_ADITIVO_002___BALAN_
_AS_VARGAS_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=49a56520a5145bd983d7eea1ea3e6dedaff8910001da6e80d

5d012474168c9de1dd21003e9d486cf2bbb99d7806e617ffd0265bad7a48719212b7d8f939efc92eb3f7b158a0e

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=49a56520a5145bd983d7eea1ea3e6dedaff8910001da6e80d5d012474168c9de1dd21003e9d486cf2bbb99d7806e617ffd0265bad7a48719212b7d8f939efc92eb3f7b158a0e
http://www.tcpdf.org

		2024-09-13T06:57:04+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio